
 

 

 
RESOLUCIÓN HD 
 

VISTO: EX-2021-01204004-referenciado: 
Actualización valores Módulos 400, y 
 
CONSIDERANDO: 

Que por el referenciado Expte. se analiza la 
posibilidad de actualización de valores para los Módulos 400, teniendo en cuenta el 
reclamo de las Instituciones Privadas que ante el aumento de los costos para poder 
afrontar gastos en personal, provisión de insumos, tarifas de servicios públicos y las 
variables macro económicas, la inestabilidad monetaria y el escenario inflacionario se 
genera la necesidad de responder con ajuste de valores para evitar resentir 
prestaciones y que los afiliados no encuentren respuesta frente a la necesidad de 
demandas sentidas o que se vean obligados a tener que realizar desembolsos 
monetarios directos a través de cobro indebido de coseguros. 

 
Que en el caso de los insumos descartables 

generales y protésicos, segmentos que más se ven alcanzados por el valor dólar 
requieren análisis similar a los fines de evitar uso de material de baja calidad o re 
esterilizados, que pueden poner en riesgo la vida de nuestros afiliados. 

 
Que ante la situación planteada y debido a 

que muchas de las demandas del Segundo Nivel de Atención corresponde a 
patologías de urgencias y/o emergencias, se requiere una adecuada y oportuna 
respuesta por parte de las Instituciones, sin que se vea vulnerado el derecho a la vida 
de nuestros afiliados y es por ello que se solicita evaluar el incremento solicitado. 

 
Que al respecto para realizar el análisis de la 

situación planteada se buscaron valores de referencia de mercado de insumos 
traumatológicos y productos médicos descartables y se solicitó, con el objeto de tener 
parámetros de referencia, al área correspondiente información sobre Índices de 
Inflación General acumulada, a saber: 

 
 Enero del 2020 a Enero del 2021 = 41,5% 
 Enero del 2020 a Febrero del 2021= 46,6% 

 
Que se solicitó además a la Subdirección de 

Compras y Gerencia de  Tic`s, listado de compras por Licitación y compras Directas 
por Afiliado del Año 2020, obtenidos del sistema COMPR.AR, a efectos de obtener 
los valores de productos médicos para completar el Análisis; resultando que de 
otorgar el incremento en función de los valores de referencia obtenidos y en los ítems 
sin valor de referencia, corresponde un  18 % de aumento. 

 
Que se agrega informe de la Subdirección 

de Finanzas y Presupuestos sobre el impacto presupuestario de la propuesta. 
 
Que toma conocimiento de lo actuado la 

Dirección de Salud y sugiere atento a lo expresado, evaluar la propuesta presentada y 
otorgar el incremento a partir del 1 de Abril de 2021 en todas las Instituciones del 2 ° 
Nivel de la Provincia, que por categorización tienen habilitado dichos módulos en su 
Nomenclador. 

 

 
 



 

 

 
 
 
Por ello; y atento lo dispuesto por el Art. 40º del Decreto Ley 4373/63 y sus 
modificatorias. 
 

EL H. DIRECTORIO 
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º - Aprobar la actualización de valores de los Módulos 400, 
convenidos con los PRESTADORES DE LA LIBRE ELECCIÓN, con vigencia a 
partir del 01 de abril de 2021, conforme Anexo I, que forma parte integrante de la 
presente norma legal y las modificaciones que se detallan a continuación: 
 

 Unificar los códigos de las siguientes prácticas: CANASTILLA DE DORMIA 
ENDOSCÓPICA UROLÓGICA (080759) y CANASTILLA DE DORMIA 
ENDOSCÓPICA UROLÓGICA (100229),  incluidas en el Módulo 414-02; 
en el CÓDIGO 100229 e incorporarlo al Convenio con UROCLINICA S.A.  

 
 Otorgar a los PRESTADORES la tercera parte del valor de la práctica 

CANASTILLA DE DORMIA ENDOSCÓPICA UROLÓGICA- Mód.413 
Cód.80757 que tiene un valor actual de $36.185,00.- y eximir del Convenio la 
obligación de presentar los stickers para su facturación. 
 

 Eliminar de la descripción del Módulo 404 –Código 123118 (CEMENTO  
QUIRÚRGICO CON GENTAMICINA POR DOS UNIDADES la inscripción  
($200 POR UNIDAD) 

 
ARTÍCULO 2 º - Encomendar al Departamento de Convenios arbitre los actos útiles 
y necesarios para la implementación de lo dispuesto en la presente norma legal.  
 
ARTÍCULO 3º  - Ordenar su notificación y comunicación. 
 
 
APROBADO POR ACTA Nº 17– SESIÓN ORDINARIA DE FECHA: 29-04-2021 
m.m. 
 



COD PRACTICA DESCRIPCION VALOR

405 123301 TORNILLOS DE INTERFERENCIA DE TITANIO POR DOS UNIDADES $ 27.000,00

413 250212

FRASCO DE DRENAJE PLEURAL (EXCEPTO EN MODULOS QUE YA LO 
INCLUYAN 340, 342, 345) $ 1.800,00

413 250243 SET DE BOMBA DE INFUSION PARA ALIMENTOS $ 1.100,00

426 121971 HEMOSTATICO ABSORBIBLE 5 X7,5 CM TIPO SURGICEL® POR UNIDAD $ 3.200,00

413 250214 TUBO ENDOTRAQUEAL ESPIRALADO $ 2.800,00

426 121975 ESPONJA ABSORBIBLE ANAL TIPO SPONGOSTAN® $ 2.000,00

413 250213 SONDA PARA ALIMENTACION DE POLIURETANO TIPO K108 $ 1.800,00

404 123408 HOMBRO $ 15.000,00

413 250209 SET DE VIA CENTRAL UN LUMEN $ 3.200,00

406 123412

PLACA BLOQUEADA DE BAJO PERFIL P/OSTEOSINTEASIS DE 
TIBIA/FEMUR Y MIEMBROS SUPERIORES $ 44.000,00

413 250252 CANULA DE TRAQUEOSTOMIA SIN ASPIRACION SUBGLOTICA $ 3.500,00

401 123006 TORNILLOS CORTICALES $ 2.100,00

405 123103

PROTESIS P/ARTROPLASTIA PARCIAL DE CADERA FIJA (THOMPSON) 
C/CEMENTO $ 28.000,00

413 250216 SET DE VIA CENTRAL DE 2 O 3  LUMENES $ 5.000,00

413 250251 CÁNULA DE TRAQUEOSTOMIA CON ASPIRACION SUBGLOTICA $ 7.000,00

404 123502 PLACA DE BAJO CONTACTO P/CIRUGÍA DE MUÑECA $ 28.000,00

413 250217 TUBO ENDOTRAQUEAL SELECTIVO $ 10.500,00

413 100143 CATETER DOBLE JOTA, MAS GUIA HIDROFILICA $ 8.000,00

403 123106 TORNILLO DE HERBERT POR UNIDAD CON STIKER $ 13.000,00

401 123001 CLAVIJAS DE KIRSCHNER (NO ROSCADOS) $ 2.100,00

407 123409 CLAVO ENDOMEDULAR CERROJADO P/ TIBIA, HUMERO Y FÉMUR $ 50.000,00

407 123907 CLAVO GAMMA PARA OSTEOSINTESIS DE CADERA $ 50.000,00

407 123605

TUTOR EXTERNO P/ TIBIA, FÉMUR Y HUMERO (ALQUILER P/ TIEMPO DE 
TRATAMIENTO) $ 58.000,00

411 123607

PROTESIS PARA ARTROPLASTIA TOTAL  DE CADERA Y RODILLA NO 
CEMENTADA CON DIFERENTES TIPOS DE INTERFACES $ 195.000,00

403 123206 TORNILLOS CANULADOS MENORES DE 6,5 MM POR 2 UNIDADES $ 17.000,00

406 124011

SISTEMA P/ARTRODESIS DE COLUMNA (C-T-L) EN TITANEO P/NIVEL 
(HASTA 10 NIVELES) $ 44.000,00

407 123410

PROTESIS P/ ARTROPLASTIA TOTAL DE CADERA CEMENTADA 
EXCELENTE CALIDAD,- $ 62.000,00

415 80314

MALLA PARA HERNIAS O EVENTRACIONES DE HASTA 15 X 15 CM DE 
PROLENE $ 9.000,00

415 80315

MALLA DE PROLIPOPILENO NO ABSORBIBLE PARA REPARACION DE 
PARED ABDOMINAL 30 X 30 CM TIPO ETHICON $ 12.000,00

413 80757 CANASTILLA DE DORMIA ENDOSCÓPICA DIGESTIVA $ 42.000,00

409 123903 ESPACIADOR DE CAGE DE PECK ( TLIF - PLIF, etc,) $ 77.313,60

409 124014

SET PARA VERTEBROPLASTIA Y/O CIFOPLASTIA (CEMENTO+AGUJAS) 
DIFERENTES MARCAS $ 77.313,60

401 123004 ALAMBRE QUIRURGICO $ 1.805,40

401 123005 TORNILLOS DE ESPONJOSA $ 1.805,40

401 123120 CLAVO ELASTICO TEN $ 24.072,00

401 123121 CLAVO ENDOMEDULAR CERROJADO CON ANTIBIOTICOS $ 90.270,00

402 123007

MICROTORNILLOS DE ACERO,PARA OSTEOTOMA METACARPEANOS O 
METATARSIANOS $ 3.982,50

402 123008 MICROTORNILLOS DE ACERO PARA OSTEOTOMIA METATARSIANOS $ 2.867,40

402 123102 CLAVIJAS ROSCADAS (POR UNIDAD) $ 2.389,50

403 123101 PLACA 1/3 DE TUBO Y TORNILLOS CORTICALES $ 12.036,00

403 123117

CEMENTO QUIRURGICO SIN GENTAMICINA POR DOS UNIDADES ($200 
POR UNIDAD) $ 10.230,60

403 123122 CLAVO ENDOMEDULAR TELESCOPADO $ 97.792,50

403 123201 PLACA D,C,P, CON SUS RESPECTIVOS TORNILLOS $ 12.036,00

403 123203 PLACAS TREBOLADAS CON SUS RESPECTIVOS TORNILLOS $ 11.284,34

 MODULOS 400 2021



403 123204 PLACAS RECTAS CON SUS RESPECTIVOS TORNILLOS $ 15.045,00

403 123205 PLACAS  EN ´T´O EN ´L´ CON SUS RESPECTIVOS TORNILLOS $ 15.045,00

403 123407 PLACAS DE RECONSTRUCCION $ 11.735,10

403 123503 GRAPAS DE BLAUNT P/OSTEOTOMIA U OSTEODESIS (POR 3 UNIDADES) $ 12.036,00

403 123504 PUNTA DE SHAVER $ 9.027,00

403 123909 PLACA EN 8 $ 28.284,60

403 123910 PLACA TIPO PUDUU O SIMILAR PARA OSTEOSTOMIA DE FEMUR Y TIBIA $ 36.108,00

404 123118 CEMENTO QUIRURGICO CON GENTAMICINA POR DOS UNIDADES $ 14.573,00

405 123406 SISTEMA TIPO DCS Y DHS $ 27.612,00

405 123411

TUTOR EXTERNO P/ MUÑECA, MANOS Y DEDOS, ALQUILER P/ TIEMPO DE 
TRATAMIENTO $ 35.282,00

405 123906

PLACA DE TITANIO PARA CIRUGÍA MAXILOFACIAL Y CRANEAL C/ 
TORNILLOS CORRESPONDIENTES $ 27.612,00

406 123908 PLACA BLOQUEADA CONDILEA $ 35.282,00

406 124009

PROTESIS BIPOLAR  PARA ARTROPLASTIA PARCIAL DE CADERA CON 
CEMENTO $ 39.884,00

406 124010 SISTEMA TRANSFIX PARA PLASTICA LCA $ 30.680,00

406 124021

SISTEMA DE FIJACION CORTICAL TIPO ENDOBUTTON, PACIENTES HASTA 
30 AÑOS $ 42.952,00

406 124022 SUTURA MENISCAL PARA PACIENTES HASTA 30 AÑOS $ 39.117,00

407 123905 PLACAS DE TITANEO ANGULADAS PARA CIRUGIA MAXILO FACIAL $ 46.728,00

407 124005 TUTOR EXTERNO PARA PELVIS (ALQUILER P/TIEMPO DE TRATAMIENTO) $ 49.843,20

407 124019

SISTEMA P/ARTRODESIS DE COLUMNA (C-T-L) EN TITANIO P/NIVEL (MAS 
DE 10 NIVELES) $ 59.188,80

408 10325 ALQUILER DE NEUROENDOSCOPIO $ 43.807,50

408 124013

TRANSPORTADOR OSEO CON DIFERENTES CABEZALES (ALQUILER POR 
TIEMPO DE TRATAMIENTO) $ 50.976,00

409 123608

PROTESIS PARA ARTROPLASTIA DE REVISION DE CADERA CEMENTADA 
(C/CEMENTO) $ 92.040,00

409 123610

PROTESIS PARA ARTROPLASTIA TOTAL DE RODILLA ANATOMICA 
(CEMENTADA) $ 115.050,00

409 123804 PLACA DE TITANEO PARA BLOQUEO O ARTRODESIS CERVICAL $ 64.428,00

409 124007

PROTESIS PARA ARTROPLASTIA DE HOMBRO DE ORIGEN NACIONAL 
(PARCIAL O TOTAL CON EL CEMENTO CORRESPONDIENTE) $ 73.632,00

409 124008 PRÓTESIS PARCIAL O TOTAL DE CODO NACIONAL C/ CEMENTO $ 51.883,42

409 124015

PLACA P/OSTEOTOMIA DE CADERA EN PACIENTES PEDIATRICOS Y/O 
CON LESIONES NEUROLOGICAS (ENCEFALOPLASTIAS) $ 73.632,00

410 123802

PROTESIS HIBRIDA DE ORIGEN NACIONAL CON UNA DOSIS DE CEMENTO 
QUIRURGICO $ 134.225,00

410 124004 PROTESIS DE REVISION DE RODILLA CON CEMENTO (C) $ 118.000,00

410 124016 PROTESIS UNICOMPARTAMENTAL DE RODILLA CEMENTADA $ 132.750,00

411 123609

PROTESIS PARA ARTROPLASTIA TOTAL DE CADERA Y RODILLA NO 
CONVENCIONALES O DE RESECCION $ 122.720,00

412 124006 AGUJAS ESPECIALES PARA BIOPSIAS $ 3.909,34

413 50420 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE TORAX $ 6.472,30

413 80223 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA RETROPERITONEO $ 6.472,30

413 80329 MALLA PARA HERNIAS O EVENTRACIONES DE POLIGLACTINA DE 15 X 15 $ 14.012,50

413 80334 MALLA PARA HERNIAS O EVENTRACIONES DE POLIGLACTINA DE 30 X 30 $ 32.450,00

413 80527 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE COLON $ 6.472,30

413 80726 SET PARA CIRUGÍA LAPAROSCÓPICA DE VESÍCULA BILIAR $ 6.472,30

413 80756 CANASTILLA DE DORMIA ENDOCOPICA LITOTRIPTORA $ 56.551,50

413 80758 BALON EXTRACTOR PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA $ 29.028,00

413 80760 AGUJA OPTIFLO $ 14.750,00

413 80769 BALON DILATADOR PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA $ 28.025,00

413 80771 ALQUILER DE LASER DE ARGON $ 27.287,50

413 110218 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE OVARIOS Y TROMPAS $ 6.472,30

413 110219 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE UTERO $ 6.472,30

413 123505 SUSTITUTO OSEO POR 5 GR, $ 31.270,00

413 123506 SUSTITUTO OSEO POR 10 GR, $ 36.875,00

413 123507 SUSTITUTO OSEO 35 GR, $ 51.625,00

413 200146 SET PARA CIRUGIA LAPAROSCOPICA DE OTROS ORGANOS $ 6.472,30

413 200151 DISECTOR ULTASONICO CUALQUIER TIPO O MARCA $ 25.960,00



413 200164 SONDA VERSAFLEX PARA PH-METRIA $ 11.800,00

413 200169 SONDA DE PH-METRIA E IMPEDANCIOMETRIA TIPO VERSAFLEX Z $ 17.700,00

413 250205

SET DE BOMBA DE INFUSION DE MEDICAMENTOS INCLUYENDO 
FOTOSENSIBLE $ 737,50

413 250207 GUIAS PARA ALIMENTACION ENTERAL Y PARENTERAL $ 1.180,00

413 250208 PUNSET O MICROPUNSET $ 416,54

413 250210 CATETER DE LARGA PERMANENCIA IMPLANTABLE TIPO PORT-A-CATH $ 11.800,00

413 250211 REGLA PVC PARA SET DE VIA CENTRAL $ 1.327,50

413 250215 FRENCH $ 3.540,00

413 250218 CATETER PARA HEMODIALISIS TIPO QUINTON $ 7.375,00

413 250244 CATETER EPICUTANEO CAVA DOBLE LUMEN 1, 1,8 Y 2 FR $ 6.637,50

413 250245 TRANSDUCTOR DE PRESION ARTERIAL/VENOSA INVASIVA $ 2.950,00

413 250246

DISECTOR ULTRASONICO INALAMBRICO DE USO UNICO PARA PACIENTE 
CON MANGO RECARGABLE TIPO SONICION(B) $ 41.300,00

413 250247

SET DE CATETER DE DRENAJE MULTIPROPOSITO CUALQUIER FRENCH 
TIPO BOSTON SCIENTIFIC (INCLUYE INTRODUCTOR) $ 49.498,64

413 250249

SELLADOR DE DURAMADRE BIOLOGICO O SINTETICO JERINGA 6ML TIPO 
ADHERUS O SIMILAR $ 91.450,00

413 250250 CATETER BRONCO-ALVEOLAR TIPO CONVICATH(R) $ 1.475,00

413 340907 RADIOSCOPIA EN QUIROFANO CON AMPLIFICADOR DE IMAGENES $ 1.903,34

414 100216

SET PARA CIRUGIA ENDOSCOPICA DE VEJIGA (INCLUYE ANSA DE 
TUNGSTENO) $ 1.841,98

414 100409

SET PARA CIRUGIA ENDOSCOPICA DE PROSTATA ( INCLUYE ANSA DE 
TUNGSTENO) $ 1.841,98

414 110231 SET DE VIDEO PARA HISTEROSCOPIA $ 4.513,50

423 80739 STENT BILIAR $ 27.361,84

426 121972 HEMOSTATICO ABSORBIBLE 10 X 20 CM TIPO SURGICEL® POR UNIDAD $ 2.950,00

426 121974

ESPONJA ABSORBIBLE PLANCHA ESTANDAR 7 X 5 X 1 TIPO 
SPONGOSTAN® $ 1.180,00

426 121976 SURGIFLO® $ 15.001,34

426 121977

CANULA LAPAROSCOPICA PARA HEMOSTATICO TIPO SURGIFLO POR 
UNIDAD $ 6.121,84

427 10116

ALQUILER DE MICROSCOPIO PARA NEUROCIGIA HIGH DEFINITION  CON 
LUZ XENON $ 51.625,00

427 10117

ALQUILER DE SET DE MEDICIÓN DE PRESIÓN INTRACRANEANA + 
INSTRUMENTAL PARA SU COLOCACIÓN + CATETER DE MEDICIÓN DE PIC 
Y ASISTENCIA TÉCNICA POR TODO EL PERIODO DE SU UTILIZACIÓN $ 147.500,00

403 123305 TORNILLOS CANULADOS MAYORES DE 6,5 MM POR 2 UNIDADES $ 17.753,10

409 123604

PROTESIS TOTAL DE RODILLA NACIONAL CON DOS DOSIS DE CEMENTO 
QUIRURGICO $ 92.000,00

413 250219

CATETER CENTRAL DE INSERCION PERIFERICA (PICC) POLIURETANO  50-
70CM de cualquier Fr $ 19.000,00

413 250248

SUSTITUTO SINTETICO DE DURAMADRE DE CUALQUIER TAMAÑO 
SUTURABLE O NO $ 67.500,00

414 100228 GUIAS HIDROFILA PARA ENDOSCOPIA UROLOGICA $ 15.000,00

401 123002 CLAVOS DE STEINMAN $ 3.000,00

413 80755 GUIAS HIDROFILAS PARA ENDOSCOPIA DIGESTIVA $ 35.000,00

413 80737 PAPILOTOMO $ 27.750,00

413 250206 SONDAS PARA ALIMENTACION $ 1.000,00

426 121973 ALGODON NEURO-QUIRURGICO DE CUALQUIER TAMAÑO $ 2.500,00

426 121978 HEMOSTATICO EN POLVO TIPO HAEMOCER® $ 37.500,00

427 10114

ALQUILER DE NEUROENDOSCOPIO HIGH DEFINITION PARA 
PROCEDIMIENTOS NEUROQUIRURGICOS $ 52.500,00

427 10234

ALQUILER DE ASPIRADOR ULTRASONICO PARA NEUROCIRUGIA CON 
PIEZA DE MANO, SET DE PUNTAS INTERCAMBIABLES, CONTROL DE 
POTENCIA, IRRIGACION Y SUCCION CON ASISTENCIA TECNICA EN $ 31.250,00

427 10324

ALQUILER DE NEURONAVEGADOR SIN MARCO DE ESTEREOTAXIA, 
HIBRIDO OPTICO Y/O ELECTROMAGNETICO CON ASISTENCIA TÉCNICA 
EN QUIROFANO $ 100.000,00

413 250254 CATETER DE LARGA PERMANENCIA SEMIIMPLANTABLE TIPO HICKMAN $ 30.000,00

414 80759 CANASTILLA DE DORMIA ENDOSCOPICA UROLOGICA $ 14.000,00



Obra Social de Empleados Públicos - Mendoza
2020 - Año del Bicentenario del paso a la inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano

Resolución Honorable Directorio

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Expte.Nº1204004-21 - Actualización Módulos 400

 
Datos Generales  

Nº de Expte: 1204004-EE-2021 Asunto: CONVENIOS

 


	Pagina_1: Página 1 de 5
	Pagina_2: Página 2 de 5
	Pagina_3: Página 3 de 5
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Pagina_5: Página 5 de 5
	usuario_1: Sergio Benitez
	usuario_2: Carlos Ramón Funes
	numero_documento: HD-2021-636-E-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
		2021-05-05T10:43:50-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


		2021-05-05T13:49:02-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


		2021-05-05T10:25:29-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	reparticion_0: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
	reparticion_1: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
	reparticion_2: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud, Desarrollo Social y Deportes
		2021-05-05T13:49:07-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Numero_4: HD-2021-636-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_0: Secretaria General
	Numero_3: HD-2021-636-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_2: Director General
	Numero_5: HD-2021-636-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_1: Director de Atención a la Salud
	fecha: Miércoles 5 de Mayo de 2021
	Numero_2: HD-2021-636-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_1: HD-2021-636-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	usuario_0: Marisa Villar


